
Phụ lục 01. 
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép số 01 /GPMT-UBND ngày 18 /01/2026 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn)  
 

I. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

1. Nguồn phát sinh nước thải:  

Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công 

nhân viên làm việc tại mỏ. 

Nguồn số 02: Nước thải sản xuất phát sinh khi lượng nước mưa chảy qua 

bề mặt bãi tập kết quặng và nước thải khu vực hầm lò. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước 

thải, vị trí xả nước thải: 

2.1. Dòng nước thải:  

- Dòng thứ 01: Nước thải sinh hoạt sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải 

công suất 05 m3/ngày.đêm được dẫn theo đường ống D60 với chiều dài khoảng 

200m chảy ra suối Mai Sao. 

- Dòng thứ 02: Nước thải sản xuất (nước thải công nghiệp) sau xử lý tại hệ 

thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm được dẫn theo đường ống D60 

với chiều dài khoảng 200m chảy ra suối Mai Sao. 

2.2. Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Mai Sao (thuộc địa phận xã Nhân Lý, 

tỉnh Lạng Sơn). 

2.3. Vị trí xả nước thải: toàn bộ dòng nước thải được xả thải ra 01 vị trí tại 

suối Mai Sao thuộc thôn Sao Hạ, xã Nhân Lý, tỉnh Lạng Sơn. 

2.4. Tọa độ vị trí xả thải của Dự án (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 107015’, múi chiếu 30): X = 2401629;  Y = 434512. 

2.5. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất:  

- Đối với nước thải sinh hoạt: 4 m3/ngày.đêm (tương đương 0,167 m3/giờ).  

- Đối với nước thải công nghiệp: 48,9 m3/ngày.đêm (tương đương 2,04 

m3/giờ).  

- Phương thức xả nước thải: nước thải sau xử lý được dẫn theo đường ống 

D60 với chiều dài khoảng 200m ra suối Mai Sao. 

2.6. Chế độ xả nước thải:  

- Đối với nước thải sinh hoạt: liên tục (24 giờ). 

- Đối với nước thải công nghiệp: xả thải gián đoạn. 

2.7. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận: 

- Đối với nước thải sinh hoạt: phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu cột B,  QCVN 

14:2025/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước 

thải khu đô thị, khu dân cư tập trung trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. Cụ thể:  

 



2 

STT Chất ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ  

Quan trắc 

tự động, 

liên tục  

1 pH mg/L 5-9 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 

thực hiện 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 

thực hiện 

2 BOD5 mg/L ≤30 

3 TSS mg/L ≤100 

4 COD mg/L ≤60 

5 Amoni (tính theo N) mg/L ≤8,0 

6 Tổng N (T-N) mg/L ≤30 

7 Tổng P (T-P) mg/L ≤3,0 

8 Tổng Coliforms 
MPN/ 

100ml 
≤5.000 

9 Sunfua (S2-) mg/L ≤0,5 

10 Dầu mỡ động thực vật mg/L ≤15 

11 
Chất hoạt động bề 

mặt anion 

mg/L 
≤5,0 

 

- Đối với nước thải công nghiệp: phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu cột B, QCVN 

40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước 

khi xả ra nguồn tiếp nhận. Cụ thể:  
 

STT Chất ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ  

Quan trắc 

tự động, 

liên tục  

1 pH mg/L 6-9 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 

thực hiện 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 

thực hiện 

2 BOD5 mg/L ≤60 

3 TSS mg/L ≤80 

4 COD mg/L ≤90 

5 Amoni (tính theo N) mg/L ≤10 

6 Độ màu mg/L ≤100 

7 Dầu mỡ khoáng mg/L ≤5,0 

8 Tổng N mg/L ≤40 

9 Tổng P mg/L ≤14 

10 Sunfua mg/L ≤0,5 

11 Tổng Coliforms 
MPN/ 

100ml 
≤5000 

12 Cu mg/L ≤3,0 

13 As mg/L ≤0,25 

14 Hg mg/L ≤0,005 

15 Fe mg/L ≤10 

16 Sb mg/L ≤0,2 
 

II. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để 

đưa về hệ thống xử lý nước thải: 



3 

Nước thải sinh hoạt của cán bộ nhân viên Công ty tại khu điều hành, nhà 

vệ sinh được dẫn theo đường ống về hệ thống xử lý nước thải công suất 05 

m3/ngày.đêm để xử lý đạt cột B, QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải khu đô thị, khu dân cư tập trung trước 

khi xả ra suối Mai Sao. Sơ đồ mạng lưới thu gom, xử lý nước thải như sau: 
 

 

 

 
 

Nước thải sản xuất (nước thải công nghiệp): chủ yếu là nước mưa ngấm 

qua tầng đất mặt trên khu khai thác hầm lò, thiết kế hệ thống rãnh thu nước (kích 

thước rãnh: 150m x 0,6m x 0,6m, bố trí bơm thoát nước) và một phần nước chảy 

tràn trên bề mặt khu bãi tập kết quặng được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý đạt cột B, QCVN 40:2025/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi xả ra suối Mai 

Sao. Sơ đồ mạng lưới thu gom, xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 
 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  

- Đối với nước thải sinh hoạt: xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

với công suất 05 m3/ngày.đêm. Sơ đồ thu gom, xử lý theo quy trình công nghệ 

như sau: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt gồm các bể xử lý: bể thu gom nước thải; 

Bể điều hòa (có chức năng điều hoà lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm); Bể 

Nước thải 

sinh hoạt 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Công suất 5 m3/ngày.đêm 

Nguồn tiếp nhận  

(suối Mai Sao) 

Nước thải sản xuất 

(nước thải khu hầm lò 

và nước thải qua bãi 

tập kết quặng) 

Hệ thống thu gom xử lý 

nước thải sản xuất, Công 

suất 50m3/ngày.đêm 

Nguồn tiếp nhận 

nước thải (suối 

Mai Sao) 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 

14:2025/BTNMT, cột B 
Xe thu bùn 

Hố thu gom 

Bể điều hòa  

Bể Anoxic 

Bể sinh học hiếu 

khí MBR 

Bể khử trùng 
Ozone 

Máy thổi khí AB 

Máy thổi khí AB 

Bể chứa bùn 

Bùn xả 



4 

xử lý thiếu khí Anoxic (khử N, P); Bể xử lý hiếu khí MBR (xử lý BOD và COD 

có màng lọc sinh học); Bể khử trùng; Bể chứa bùn.  

- Đối với nước thải công nghiệp: Xây dựng hệ thống xử lý nước thải với 

công suất 50m3/ngày.đêm. Sơ đồ thu gom, xử lý theo quy trình công nghệ như 

sau: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quy trình xử lý nước thải công nghiệp gồm các bể xử lý: bể thu gom nước 

thải; Bể điều hòa (có chức năng điều hoà lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm); 

Bể phản ứng (sử dụng NaOH tăng độ pH); Bể keo tụ (sử dụng hóa chất keo tụ 

PAC để keo tụ các hạt lơ lửng); Bể tạo bông (sử dụng Polyme Anion, Polyme trợ 

keo tụ giúp liên kết các hạt nhỏ thành bông lớn, kim loại nặng lắng xuống đáy bể 

kết hợp khuấy trộn tạo bông cặn lớn hơn); Bể lắng hóa lý (lắng cặn bông, bùn); 

Bể khử trùng (sử dụng máy Ozone); Bể chứa bùn. 

2. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống xử lý nước thải sản xuất, đảm bảo hệ 

thống xử lý nước thải hoạt động ổn định, hiệu quả xử lý cao. Bố trí cán bộ có trình 

độ chuyên môn và kinh nghiệm vận hành hệ thống xử lý nước thải cũng như các 

hệ thống xử lý kỹ thuật khác. 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 

40:2025/BTNMT, cột B 

Giám định, 

xử lý 

Bể điều hòa  

Bể phản ứng 

Bể lắng hoá lý 

Bể khử trùng 

NaOH 

Bể chứa bùn 

Bùn xả 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

PAC 

Lọc áp lực 

Chlorine 

Hố thu gom 

Polyme Cation 



5 

- Thường xuyên tổ chức nạo vét hệ thống cấp thoát nước, tránh hiện tượng 

tắc nghẽn gây ngập úng khi có mưa lớn. Tần suất nạo vét 01 tháng/lần. 

- Ứng phó sự cố rò rỉ, tràn đổ hóa chất (NaOH, PAC, Polyme Cation, 

Chlorine): hóa chất được lưu chứa trong kho riêng biệt, có mái che, nền chống 

thấm, gờ chắn tràn và rãnh thu gom sự cố; thùng, bồn chứa hóa chất làm bằng vật 

liệu phù hợp, có nhãn cảnh báo, nắp kín, van khóa an toàn. Trang bị khay/bể chứa 

dự phòng (secondary containment) đảm bảo dung tích ≥ 110% thể tích bồn chứa 

lớn nhất. Lắp đặt hệ thống định lượng tự động, hạn chế thao tác thủ công. Định 

kỳ kiểm tra tình trạng bồn chứa, đường ống, van, khớp nối trong suốt quá trình 

vận hành. Trường hợp sự cố vượt khả năng kiểm soát, báo cáo ngay cho cơ quan 

chức năng, kịp thời khắc phục theo quy định. 

- Ứng phó sự cố hư hỏng công trình: các hạng mục công trình (bể xử lý, 

mương dẫn, nền móng, tường chắn) được thi công đúng thiết kế, có chống thấm 

và gia cố kết cấu. Thường xuyên kiểm tra hiện tượng nứt, lún, thấm nước trong 

quá trình vận hành thử nghiệm, không vận hành vượt công suất thiết kế. 

- Khi xảy ra sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải phải dừng ngay hoạt 

động của hạng mục xảy ra sự cố, cô lập khu vực, bố trí rào chắn và biển cảnh báo. 

Thực hiện gia cố, sửa chữa kịp thời và chỉ đưa công trình vào vận hành lại sau khi 

được kiểm tra, nghiệm thu đảm bảo an toàn. Trường hợp sự cố có nguy cơ ảnh 

hưởng đến môi trường, báo cáo cơ quan chức năng theo quy định. 

3. Kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước thải 

3.1. Thời gian vận hành thử nghiệm: 

Thời gian dự kiến thực hiện vận hành thử nghiệm cụ thể như sau: 
 

Công trình xử lý 

chất thải 
Thời gian bắt đầu 

Thời gian kết 

thúc 

Công suất đạt 

được dự kiến 

Hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt 

Sau khi được cấp Giấy 

phép môi trường 

06 tháng kể từ khi 

bắt đầu vận hành 

thử nghiệm 

50% công suất 

Hệ thống xử lý 

nước thải sản xuất 

Sau khi được cấp Giấy 

phép môi trường 

06 tháng kể từ khi 

bắt đầu vận hành 

thử nghiệm 

50% công suất 

 

Chủ dự án phải thông báo kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình, hạng 

mục công trình xử lý chất thải của dự án cho Sở Nông nghiệp và Môi trường trước 

ít nhất là 10 ngày kể từ ngày bắt đầu vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất 

thải để theo dõi, giám sát. 

3.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: 

a) Đối với nước thải sinh hoạt: Hệ thống xử lý nước thải công suất 05 

m3/ngày.đêm. 

- Vị trí lấy mẫu gồm 02 vị trí, cụ thể: 

+ Nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải; 

+ Nước thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải. Tọa độ xả thải (theo hệ tọa 

độ VN2000, kinh tuyến trục 107015’, múi chiếu 30): X= 2401629; Y = 434512 



6 

- Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: 
 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới hạn 

cho phép 

1 pH mg/L 5-9 

2 BOD5 mg/L ≤30 

3 TSS mg/L ≤100 

4 COD mg/L ≤60 

5 Amoni (tính theo N) mg/L ≤8,0 

6 Tổng N (T-N) mg/L ≤30 

7 Tổng P (T-P) mg/L ≤3,0 

8 Tổng Coliforms MPN/100ml ≤5.000 

9 Sunfua (S2-) mg/L ≤0,5 

10 Dầu mỡ động thực vật mg/L ≤15 

11 Chất hoạt động bề mặt anion mg/L ≤5,0 

- Tần suất lấy mẫu: thực hiện quan trắc 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp 

của giai đoạn vận hành ổn định công trình xử lý nước thải (01 mẫu nước thải đầu 

vào và 03 mẫu nước thải đầu ra), cụ thể: 
 

Vị trí giám sát Chỉ tiêu đo đạc, quan trắc 
Quy chuẩn 

so sánh 

Số lượng 

mẫu 

Nước thải đầu vào của 

hệ thống xử lý nước 

thải 

pH; Nhu cầu oxy sinh hóa 

BOD5 (200C); Nhu cầu oxy 

hóa học (COD); Amoni 

(NH4
+) (tính theo N); Tổng 

Nitơ (T-N); Tổng Photpho (T-

P); Tổng Coliforms; Sunfua 

(S2-); Dầu mỡ động, thực vật; 

Chất hoạt động bề mặt anion. 

Cột B, 

QCVN 

14:2025/BT

NMT 

 

01 mẫu đơn 

Nước thải sau xử lý 

của hệ thống xử lý 

nước thải 

03 mẫu đơn 

 

Chủ dự án phải phối hợp với tổ chức có đủ điều kiện hoạt động dịch vụ 

quan trắc môi trường để quan trắc chất thải, đánh giá hiệu quả của công trình xử 

lý chất thải. Việc quan trắc chất thải phải tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

về môi trường và pháp luật về tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường để được 

kiểm tra quá trình vận hành thử nghiệm. 

b) Đối với nước thải công nghiệp: Hệ thống xử lý nước thải công suất 50 

m3/ngày.đêm. 

- Vị trí lấy mẫu gồm 02 vị trí, cụ thể: 

+ Nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải; 

+ Nước thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải. Tọa độ xả thải (theo hệ tọa 

độ VN2000, kinh tuyến trục 107015’, múi chiếu 30): X= 2401629; Y = 434512 



7 

- Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: 
 

 
TT 

Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới hạn 

cho phép 

1 pH mg/L 6-9 

2 BOD5 mg/L ≤60 

3 TSS mg/L ≤80 

4 COD mg/L ≤90 

5 Amoni (tính theo N) mg/L ≤10 

6 Độ màu mg/L ≤100 

7 Dầu mỡ khoáng mg/L ≤5,0 